<sup>62</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXII, q. 5 (ed. R. Macken, p. 119).

<sup>63</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXIX, q. 2 (ed. G. Wilson p. 180, 49).

<sup>64</sup> Cf. HENR. de GAND., *Quodlibet* I, q. 7-8 (ed. R. Macken, p. 37): «...actus creationis, etsi non sit vera transmutatio ut est illa quae est naturalis, quia tamen est de non esse in esse, modum mutationis habet, non motus, ad modum actionis qua rei acquiritur esse per generationem naturalem. Et non est differentia, nisi quod generatio est ex materia, creatio autem est ex nihilo.»; cf. HISSETTE, R., *Enquête...* 277-80 (= Quod creatio non debet dici mutatio ad esse. — Error, si intelligatur de omni modo mutationis.)

<sup>65</sup> Cf. HENR. de GAND., *Summa* art. XXXII, q. 5 (ed. R. Macken p. 96-97); *ibid.* art. XXXIX, q. 1 & 4 & 5 & 8 (ed. G. Wilson p. 173 & 200 & 212 & 254-55).

<sup>66</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXIX, q. 1 (ed. G. Wilson p. 178): «Factio autem (...) non habet modum motus. Et talis est factio Dei in productione creaturae, ut videbitur loquendo de productione creaturae...»

tese da maior amplitude da factio em relação ao movimento, dado o facto de haver a produção de uma inovação (*innovatio*) porque o substante sobre o qual a factio se exerce é o nada (*in se existens de nihilo/in se subsistens de nihilo*)<sup>67</sup>. É de crer ainda que na redacção do 'tractatus de productione creaturae' esta reflexão fosse já pensada de uma maneira francamente aberta ao estudo dos predicamentos aristotélicos jamais se abandonando o fundo neoplatónico de acordo com o qual toda a análise das alterações — e portanto também a que diz respeito à causa eficiente — se reconduz a Deus<sup>68</sup>.

Pode tomar-se «actio» no sentido mais lato, mas seria a análise da «factio», como uma das espécies da actio, que deveria dar-lhe mais atenção; isto mesmo se confirma por uma alusão directa<sup>69</sup>. Factio designa a acção de Deus relativamente às criaturas (*circa creaturam*)<sup>70</sup>. Diz-se, muito concretamente, que a criação é uma «factio» em sentido rigoroso, isto é, uma efectivação<sup>71</sup>. Está aberta a porta para a acepção tão Moderna do existente e da existên-

<sup>67</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXIX, q. 8 (ed. G. Wilson p. 254): «Factio autem secundum propriam rationem non potest dici secundum dictum modum motio aut mutatio, quia scilicet, etsi aliquid per eam fiat, non tamen semper requirit in quod fiat, ut quando aliquid fit de nihilo, et non in alio sed in se existens, ut est substantiarum creatio. Et secundum hoc dicit PHILOSOPHUS, I<sup>o</sup> De generatione, quod 'facere amplius, id est in plus, est quam movere'. Factio autem secundum omnem rationem suam productio quaedam est, quia factio semper aliud fit, vel in praeexistenti subiecto, vel in se subsistens de nihilo, sed non est sine innovatione.»